
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33459  67Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 168/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação da Procuradora de Contas Deíla 
Barbosa Maia (Protocolo nº 2017/317716) para participar do 
13º Fórum Brasileiro de Controle da Administração Pública, a ser 
realizado no período de 28 a 29/09/2017, no Rio de Janeiro/RJ;
CONSIDERANDO que, pelo o Parecer nº 03/2017 – CEAF, o 
Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional, 
reconhecendo a pertinência e importância institucional do 
referido evento para o MPC/PA, opinou pelo deferimento do 
pedido, tendo o Conselho Superior deste Órgão Ministerial 
autorizada a concessão do custeio requerido, nos termos do art. 
4º, inciso IV, da Resolução nº 15/2016-MPC/PA – Colégio;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do art. 2º da Resolução nº 
19/2016-MPC/PA – Colégio,
RESOLVE:
I – Autorizar a participação da Procuradora de Contas 
Deíla Barbosa Maia no 13º Fórum Brasileiro de Controle da 
Administração Pública, a ser realizado no período de 28 a 
29/09/2017, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.
II – Conceder ao referido membro 03 ½ (três e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento, na forma da 
Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 12 de setembro de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 226960

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 285/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 34468/2017,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994, LUCAS PORTINHO BUENO para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de setembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 286/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 29091/2017,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994, RENE MOREIRA DE AGUIAR para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de setembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 227194

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5999/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES, ASSESSOR 

MILITAR, Matrícula nº 999.2638, lotado no Gabinete Militar, a 
importância de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 01/09/2017 a 31/10/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332
Operacionalização das ações administrativas.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 226797
PORTARIA Nº 6000/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO NUNES DA SILVA JUNIOR, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1430, lotado 
na Promotoria de Justiça de Cachoeira do Arari, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 05/09/2017 a 
04/11/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 900,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 226795
PORTARIA Nº 5998/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LIVIA MARIANE CARMO BASTOS, 
ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2669, 
lotada na Promotoria de Justiça de Almerim, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 02/08/2017 a 
01/10/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 226799

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
EDITAL Nº 004/2017 - MP/PJPAC

A  PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a 
instauração do procedimento administrativo abaixo indicado, que 
se encontra à disposição na Rua Inês Soares, s/nº, bairro Centro, 
município de Pacajá/PA.

 INQUÉRITO CIVIL Nº 004/2017 - MP/PJPAC
 Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
 Interessado(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
 Objeto de Investigação: APURAR POSSÍVEIS IRREGULARIDADES 
SOBRE A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO NA CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS JURÍDICOS ESPECIALIZADOS PARA FINS DE 

RECEBIMENTO DE VALORES DECORRENTES DA DIFERENÇA DE 
FUNDEF, NO MUNICÍPIO DE PACAJÁ/PA.
           REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pacajá (PA), 13 de setembro de 2017.
 Bruno Fernandes Silva Freitas
Promotor de Justiça Titular de Anapu
respondendo por Pacajá

Protocolo: 227099
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2017-MP/3ºPJCAP
O 3º Promotor de Justiça de Capanema, Márcio Silva Maués de 
Faria, com fundamento no artigo 8º, da Resolução nº 174/2017, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
SIMP 002284-029, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Capanema, situada na Av. Barão de Capanema, nº 
1188, centro, CEP: 68.700-005, Capanema – Pará – Fone/Fax: 
(91) 3462-2482 / 3462-2442.
Instauração da Portaria nº 006/2017-MP/3ºPJCAP
Interessados: Município de Capanema; Instituto de Previdência 
e Assistência de Capanema.
Objeto: Realização de concurso público para o preenchimento de 
cargos da prefeitura municipal de Capanema e do Instituto de 
Previdência e Assistência do Município de Capanema. .

Protocolo: 227051
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 

ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 060/2016-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 023/2016-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Publico do Estado do Pará e 
LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA 
S/A
Objeto: Aquisição de soluções de armazenamento e backup, 
biblioteca de fi tas e servidor de rack, e serviço de atualização de 
equipamentos, conforme especifi cações do termo de referência.
Data da Assinatura: 19/09/2016
Vigência: 21/09/2016 a 22/09/2017
Preços Registrados:

LOTE II - ATUALIZAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS EXISTENTES

Item Descrição Und Qtd
Preço 

Unitário

11

Transceptor óptico SFP 
8Gb SW

Marca : IBM / Modelo: 
8GB SW

Und 24 R$ 594,28

12

Transceptor óptico SFP 
8Gb LW 10km

Marca : IBM / Modelo: 
8GB LW

Und 8 R$ 3.093,30

13
Licenças de Atualização 

para Switch SAN – 
Marca: IBM

Und 8 R$ 10.718,91

14

Cabo de Fibra Óptica 
LC/LC multimodo 5m
Marca : IBM / Modelo: 

LC/LC

Und 32 R$ 66,72

15

Cabo de Fibra Óptica 
LC/LC monomodo 31m

Marca : ISCON / 
Modelo: LC/LC 31 M

Und 8 R$ 158,23

16

Módulo de memória 
RAM IBM de 8 GB para 
servidor de Lâmina IBM 

HS22
Marca : LENOVO / 

Modelo: 8GB S

Und 32 R$ 518,41

17

Módulo de memória 
RAM IBM de 8 GB para 
servidor de Lâmina IBM 

HS23
Marca : LENOVO / 
Modelo: 8GB SW

Und 80 R$ 595,20

Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço da Contratada: Rua Boris, nº 90, Conjunto 02, Bairro 
Centro, Município de Fortaleza – CE, CEP: 60.060-190 Telefone 
(85)3466-8000 / 8029, email src@lanlink.com.br.

Protocolo: 111043
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 003/2017/MP/PJSDA
 O Promotor de Justiça de São Domingos do Araguaia, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
instaurado pela PORTARIA N° 003/2017/MP/PJSDA e registrado 


